UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ LIÊN MINH

Số:       /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Liên Minh, ngày 22 tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO
Tìm người nhận nuôi trẻ bị bỏ rơi

Ủy ban nhân dân xã Liên Minh, tỉnh Ninh Bình thông báo.

Hồi 23 giờ 10 phút, ngày 15/6/2025 anh Vũ Văn Thông - Địa chỉ: Thôn Ngõ
Trang, xã Liên Minh, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định (nay là thôn Ngõ Trang, xã
Liên Minh, tỉnh Ninh Bình) có phát hiện một chiếc giỏ xách tay màu xanh đặt ở phía
ngoài cổng của gia đình, bên trong có một trẻ bị bỏ rơi:

Giới tính: Nữ, khoảng 02 ngày tuổi, nặng 3,8 kg; cháu bé được quấn bằng
khăn nữ mầu hồng đặt trong chiếc giỏ xách tay màu xanh, trong chiếc giỏ có một số
đồ dùng của trẻ sơ sinh, bỉm, sữa.

UBND xã, Công an xã đã phối hợp với Trạm Y tế xã Liên Minh kiểm tra sức
khỏe cho trẻ bị bỏ rơi và lập biên bản về việc trẻ bị bỏ rơi.

Căn cứ nguyện vọng của gia đình anh Vũ Văn Thông muốn được chăm sóc
trẻ bị bỏ rơi trên trong thời gian UBND xã Liên Minh thực hiện các thủ tục pháp lý
ban đầu, UBND xã đã thống nhất tạm giao trẻ bị bỏ rơi trên cho gia đình anh Thông,
phối hợp với bà Nguyễn Thị Nhị (Chi hội trưởng Chi hội Phụ nữ thôn Ngõ Trang),
ông Phạm Ngọc Xuyến (Trưởng thôn Ngõ Trang) cùng chăn sóc trẻ bị bỏ rơi trong
thời gian UBND xã, Công an xã Liên Minh thực hiện các thủ tục theo quy định của
pháp luật.

Công an xã Liên Minh đã ban hành Thông báo số 120/TB-CAX ngày
16/6/2025 về việc trẻ bị bỏ rơi và tìm cha, mẹ hoặc thân nhân của trẻ bị bỏ rơi để
làm thủ tục nhận lại trẻ bị bỏ rơi, nhưng đến thời hạn, không có ai đến nhận là cha,
mẹ hoặc là thân nhân của trẻ bị bỏ rơi nói trên.

Ngày 11/9/2025 anh Vũ Văn Thông cùng vợ là chị Nguyễn Thị Bích có đơn
gửi UBND xã Liên Minh, tỉnh Ninh Bình đề nghị không nhận cháu bé bị bỏ rơi làm
con nuôi nữa.

Căn cứ Luật Nuôi con nuôi, Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành,
UBND xã Liên Minh, tỉnh Ninh Bình thông báo: Nếu tổ chức, gia đình, cá nhân nào
có đủ điều kiện theo quy định của pháp luật có nhu cầu nhận nuôi và chăm sóc Trẻ
bị bỏ rơi nêu trên thì liên hệ với UBND xã Liên Minh, tỉnh Ninh Bình (qua Trung

2

tâm Phục vụ hành chính công xã Liên Minh, tỉnh Ninh Bình) để được hướng dẫn và
làm các thủ tục theo quy định của pháp luật.

Thời gian thông báo là 05 ngày kể từ ngày 23/9/2025 đến hết ngày 28/9/2025,
nếu sau thời gian trên UBND xã Liên Minh, tỉnh Nam Định không giải quyết.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đài phát thanh xã Liên Minh;
- Trang thông tin điện tử của xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Trí Dũng

		2025-09-22T17:16:54+0700

		2025-09-22T17:20:32+0700

		2025-09-22T17:21:45+0700

		2025-09-22T17:21:45+0700